liget *subst. indecl.* (liguet, ligueth, lyguet) *vocabulum Hung. pro Latino positum: lucus, nemus — liget.*

Meta de nemore progreditur per lyguet et per mochar ad montem Lycosholm iuxta aquam Berekzow: 1231/1397 *CD Arp. cont.* XI p.232. *Meta* per unum liguet venit iterato ad unam viam: 1263/1295 *Ibid.* VIII p.57. *Meta* vadit ad angulum cuiusdam silve ... ligueth vocate: 1300 *Ibid.* X p.387. — [3]

ligibulum *vide* legibulum

ligitimus *vide* legitimus

lignale, -is *n.* *lignum fissum — fahasáb.*

Vectoribus portantibus calcem ex fovea circa piscinam et lignalia et asseres asp<eros> 44: 1522 *Qu. Kronstadt* I p.405. — [1]

lignamen, -inis *n.* (ligamen) *lignum (materia) — fa(anyag).*

Terram ... cum quatuor iugeribus pro silva lignaminibus deputatis ... contulerunt predictis: 1259 *CD Croat.* V p.129. Cementum, arenam, aquam et lignamina ... dominus episcopus deferri faciet: 1287 Zimmermann, *Urkb.* I p.156. Carpentariis ... clavos et ligamina ... dabit dominus episcopus, et quod etiam lignamina omnia quovis modo nominata et necessaria de silva ferre ad ecclesiam tenebitur dominus episcopus: 1291 *Ibid.* p.180. Tali conditione interiecta, quod ipse lapides molares et ferrum pro

ipso molendyno conparasset, iidem vero Suta et Othmar edificia lignaminum restaurasset (*sic*): 1291/1326 *Haz. oklt.* p.125. De aliis ... lignaminibus (*var. Mon. civ. Agr.* I p.161: ligaminibus) ad edificia competentibus ... obulus solvi debet: 1343 *CD Croat.* XI p.31. Tenentur ducere lignamina de silva pro edificiis, quando necesse habet de hoc: *Stat. Agr.* II,13 (p.72). Quibus pro reformatione ... domorum ... ipsa lignamina necessaria sunt: 1435 Zimmermann, *Urkb.* IV p.562. — [16]

1. lignarius, -i *m.* *faber tignarius — ács(mester).*

Voluit Filius Dei Christus fieri faber lignarius cum Ioseph patre putativo: PELB. TEM. *Stell.* p.132^v–133^f. Celatores et lignarii argentarii que fabri ... ex Italia conducti: BONF. IV,7,85. Frater Paulus laicus faber lignarius: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.187. — [4] *[Bellus]*

2. lignarius, -a, -um *ad lignum pertinens — fás, fa-*

Ubi de eadem via alia via lignaria ad sillvam (*sic ed.*) divertitur: 1420 *Zsig.oklt.* VII,2276. — [1] *[Somogyi]*

lignatio, -onis *f.* (lignacio) *actus lignandi, ligni colligendi — fagyűjtés.*

Libere platee capitularis ... ac libere lignacionis et pascuacionis *ius*: 1247 *CD patr.* VII p.36. Aqnationem lignationemque inhihet, pabula preripit: BONF. III,7,80. — [3]

ligneus, -a, -um **1** *e ligno confectus — fából való, fa-;* **2** *ad fruticem (arborem) pertinens — fás.*

1 Se ipsum quidem nominabat petram, non ligneam vero, neque lapideam super se edificatam ecclesiam dixit, sed populum adquisicionis ... divinum gregem, fide doctum, baptismate lotum, crismate unctum, sanctam appellat super se edificatam ecclesiam: *Inst. mor.* 2. Et ibi est meta lignea: 1208 *CD Hung.* III/2 p.466. Ad munimen regni contra Cumanos castra lignea et urbes lignee construere eos permisimus: 1211/1231 Zimmermann, *Urkb.* I p.11. Cum tertia parte pallacii et tribus turribus ligneis: 1301 Balázsy, *Heves* p.293. Regem in capite ictu letali cum malleo ligneo ... concusserunt: IOH. O.M. 170 (p.163). Literas ... simulcum quadam mensura lignea duas palmas et tres digitos in se continenti ... nobis presentarunt: 1379 *CD Károlyi* I p.365. Qui ... exanime corpus ... in capsula lignea artificiose fabricata ... usque ad Budam ... processibus felicibus perduxerunt: *Transl. Pauli* p.6^f. Lignea crates / arcuit ingressum: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1124–1125 (p.120). Erat autem in stadio ligneus circulus artificio cum magno callide praeparatus: *Leg. sanct. Hung.* p.23^f. Pro duobus cantaris novis ligneis, in quibus cubiculariis ad mensam vinum portatur, dedi ... XXXX den<arios> Ung<aricales>: 1501 *MTT* XXVI p.132. **2** Nonne rosas inclytas / tutatur spinae feritas? / Ferrum sed ligneam / frangit custodiam: Dankó, *Hymn.* p.416. — [46] *[Bellus]*

ligniculum, -i *n.* *non plene liquet: forsán lignum dissectum v. res utilis ex ligno confecta (?) — talán hasábfa vagy fából készült használati tárgy (?).*

Pro uno cribro et certis ligniculis ad allodium den<arios> VII (*dedimus*): 1515 *DF* 282535. — [1] *[Somogyi]*

lignifaber, -bri *m.* *faber tignarius; operarius, qui ligna caedit, dolat — ácsmester.*

Lignifabris seu carpentariis, prout lapicidis et muratoribus est solvendum: 1522 *TT* 1889 p.383. Nicolao lignifabro ad rationem asp<eros> 25: 1526 *Qu. Kronstadt* I p.644. — [6]

lignifer, -i m. *lignator, qui fert ligna — fahordó.*
Cum per offensiosam et ineptam responsionem unius ex
ipsis in delaturam lignorum, sew ligniferos condicionarios
incidissent: 1271/1514 CD Croat. V p.602. — [2]

ligno, -are 1 *ligna (comburendi causā) colligere — fát gyűjt;* 2 *aliquid ligno immittere — fába ágyaz valamit.*

1 Sepe, dum aquatum et lignatum viri peterent, ab incolis regionum aliquid inferebatur incommodi: BONF. I,9,13.

2 Molendinatori de tribus pixidis lignandis IIIc LXXVIII den<arios>: 1411 HtK XV p.316. — [3]

lignulum, -i n. *ligna concisa, termes — aprófa, gally.*
Nisi illi parvuli scolares, qui non valent sustinere frigus,
qui possint si voluerint portare lignula pro igne sibi necessario,
quociens hoc videbitur expedire: Stat.Zagr. III,2 (p.78). — [1]

lignum, -i n. (lingnum) A *proprie:* 1 *materia lignea (ad comburendum destinata) — faanyag (tüzelésre szánt);* 2 *materia ad fabricandas res varias destinata — különféle dolgok készítésére szánt faanyag (a ad aedificandum; b ad artificium; c palus, patibulum — karó, akasztófa; d baculum — bot);* 3 *planta procera, arbor — (élő) fa.* — B *meton. eccl. de cruce.*

A 1 Denique ex igne et lignis cinis fit: GER. p.97. Quae uniuntur quidem, ut quoniam duae naturae sunt in pruna ignis dico et ligni (δύο φύσεις εἰσὶν ἐν τῷ ἄνθρακι, πυρὸς λέγω καὶ ξύλου): CERB. Ioann. 5 (p.15). Tenentur in festo Sancti Martini et in adventu regis de unoquoque mense tres carratas lignorum, que vocant cuzfa: 1226? PRT I p.679. Vinitores tenentur per totam iemem portare ligna super dorsum ad domum vel curiam abbatis: c.1237 /? Ibid. I p.775. De unoquoque mense tenentur dare tres carratas lignorum, quos vocant tyzfa: 1240 Ibid. I p.790. Item quevis curia dabit unum currum de lignis comburendis: 1279 CD Arp.cont. XII p.273. Quotienscunque iobagiones ... ad silvas ... pro lignis ... exivissent, ... fuissent captivati: 1346 Doc.Val. p.109. Silvam solus petebat fassiculisque (sic) lignorum proprii humeris ... allatis servorum sibi servientium labores sepe relevabat: Leg.Gerh.minor 4 (p.474). Item rubete et ligna, quantumcunque indiguerint, et ubicunque talia in nostris sylvis et montibus invenirent prope et remote: 1408 Wenzel, Stibor p.141. Gramina tamen atque ligna silvatica ignibus apta ... eisdem exercituantibus ... prohiberi et denegari non deberet: 1427 DRH II p.246. Nos, inquit Epaminondas, Atheniensibus ad carnes has ligna gratis suppeditabimus (ξύλα προίκα παρέξομεν), nam regionem eorum succedimus, si fuerint curiosi: IAN.PANN. Plut. dicta p.63. Pro lingnis ad scolas 18 den<arios>: 1485 Békefi, Népokt. p.277. Ligna quoque in eorum silva usuali et propria secta, nuper violenter iussu dignationis vestrae de domo asportata: PETR.VÁRAD p.166. — *Iuncturae verbales sive quasi verbales:* Do etiam licenciam famulis eiusdem monasterii in silva Bocon ligna incidere: s.1037/1330 Dipl. Hung. ant. I p.119. Habeatque licenciam incidendi ligna ad usum ecclesie et ad opus prediorum et porci eorum libere pascantur: s.1086, 1135–1171? Ibid. I p.255. Incole possessionis Nírer habent libertatem secandi ligna: s.1290 CD Arp.cont. X p.10. — *Iuncturae nominales:* Tributum lignorum, que feruntur super Gran, solus abbas habeat: 1075/s.1217 Mon. Str. I p.59. Concedimus ... templo libertatem aquarum, herbarum et siccorum lignorum: 1198

/1226 Theiner, Vet.mon. p.68. Super exactione ... lignorum et aliorum omnium ... rerum, quae ... deferrunt pro conservacione ... monasterii: 1206/1358 CD Slov. I p.109. Populi liberi et condicionarii ... in aquis piscacionibus ... et ... fenetis cesu lignorum ac aliis utilitatibus ... in silva Rabe liberum ... habeant usum fructum: 1283/1484 CD patr. IV p.64. Tributum, quod exigi consuevit ... de carratis lignorum pro Wysegrad castro: 1292 CD Arp.cont. X p.415. Racione ... lignorum ... ad solutionem alicuius tricesime seu vectigalis cogere ... nullo unquam tempore presumatis: 1515 Sopron tört. I/6 p.324. 2 a Constituerunt, ut tertia pars de exercitu cum incolis terre irent in silvam Zouolon, qui facerent in confinio regni munitiones fortes tam de lapidibus, quam etiam de lignis: P.MAG. 34 (p.76). Decimam partem tributii ... non persolvissent et specialiter de his, quae in meatum aquae transeunt, videlicet astrues, asseres et alia aedificia lignorum: 1270 TT 1908 p.381. Ipsum et iobagiones suos destruxisset, ... et silvam suam abscidi fecisset et circumquaque villam in ipsius lignis castrum edificari, ... scrinia ipsius et iobagionum suorum confringendo: 1290–1301 Reg. Arp. II/4 p.264. Pro aedificiis ad stubam balnei scilicet pro 30 lignis magnis solvimus sabbato ante Tiburci et Valeriani 1000 den<arios>: 1426 Fejérpataky, Szám. p.212. Alius item vallum ferens, cum se nimium premi diceret, lure, inquit, quia ligno huic (τῷ γὰρ ξύλῳ τοῦτῳ) plus fidis, quam gladio: IAN.PANN. Plut. dicta p.75. Si vero deorsum venies, rogamus, ut ... si aliquot ligna, vel etiam scilindria interim praeparare poteris, hoc ... tecum deducas: PETR.VÁRAD p.242. b Helena se occupabat tam in serviciis, quam in aliis operibus videlicet in praeparatione coquinae et in incisione lignorum: Leg.Hel. 6 (p.16). Aqua ... crecebat, ... et exivimus et ascendimus lignum dolii: Inqu. Marg. p.223. Pro lignis siccis ad laborem salnitrii: 1441 HtK XV p.314. Pars nationis ... caracteres ... ligno sculpsit: IOH.THURÓCZ 6 (p.15). Curriparibus ... pro emendis lignis pro rotis faciendis dati sunt 3: Engel, Gesch.Ung. p.83. Ligna pro tigris (recte: tignis) empta sunt: Ibid. p.93. Si aliquis magistrorum ligna emeret et alter magister partem ligni habere vellet, tunc talis teneatur partem de ... ligno dare: 1515 Kolozsvár oklt. p.341. Cogitur in manibus muris subvolvere saxa, / artificum manibus ligna trabesque dare: MART.THYRN. Ad procer. I,85–86. c Ipsos puniendi ... et tormentandi, necnon pro eisdem ... patibulum seu lignum quodcunque tormentale ... statuendi ... habeant ... facultatem: 1348 CD patr. I p.205–206. Lignum patibuli et alia tormentorum genera instaurare valeant: 1414 CD Teleki I p.404. Diro transfigens lactea ligno / viscera lictor iners: TAUR. Staur. III,158–159. d Femina ... contracta ... non poterat ire, nisi cum lignis parvis, cum quibus ibat: Inqu. Marg. p.193. 3 Meta progreditur super iegfa; et de ligno prefato vadit super metam, in qua stat pirus: 1224 CD Arp.cont. VI p.424. Ibi est una arbor, que dicitur lignum quietis: 1236 Urkb. Burgenland III p.257. Est meta in ligno populea: 1246/1257 CD Arp.cont. XI p.430. Ligna glandes generancia: 1262/1263 Ibid. VIII p.42. Una meta est in silva in ligno pomi: 1273 Ibid. IX p.21. Fuit aqua ita alta, ... quod frater Marcellus ascendit quoddam lignum, quod erat ibi: Inqu. Marg. p.191. Terminus inde vadit super lignum, quod vulgo dicitur scilfa: 1284 CD Arp.cont.